Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F
EM

o

APROVADO
)°'-- 	DISCUSSÃO

JL

REQUERIMENTO N°25 /2016. 	 Em, 5 de Abri se

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE PESAR À
FAMÍLIA DO SR. WALTER BESSA TEIXEIRA.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR O à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Pesar à família do Sr. Walter Bessa Teixeira, pelo seu falecimento ocorrido no dia 02
de abril de 2016.

JUSTIFICATIVA:

A nossa cidade no último sábado, dia 2 de abril do corrente ano amanheceu triste
ao recebermos a notícia do falecimento do Sr. Walter Bessa Teixeira.

WALTER DE BESSA TEIXEIRA nasceu em Cabo Frio, no Bairro do Peró, em
24 de janeiro de 1937. Filho de José Bessa Teixeira e Consorcia Thereza de Jesus. É
casado com Elza Ferreira Teixeira; nasceram dessa união dois filhos: Walace e Gláucia.
Tem cinco netos: Ludmila, Paula, Matheus, Lucas. e Flávia. Por ser homem bem-
aventurado, já tem dois bisnetos: Davi e Luiza.

Foi Vereador por quatro vezes consecutivas, chegando a ser Presidente do
Legislativo Municipal Cabo-friense. Advogado formado na Faculdade Brasileira de
Ciências Jurídicas. Ocupou o cargo de Secretário do Meio Ambiente e Pesca do
Município de Cabo Frio por um período de oito anos (1997 a 2004), no Governo do
Prefeito Alair Francisco Corrêa.

Walter foi cantor de músicas sacras e participou de diversas cerimônias
religiosas como solista, não somente na Igreja Metodista Central de Cabo Frio, mas
também em outras denominações religiosas. Uma experiência pessoal com Deus, no ano
de 1964, levou-o a se tornar um grande avivalista do movimento de Renovação
Espiritual da Igreja Metodista Central de Cabo Frio. Seu entusiasmo foi tão grande em
anunciar o NOVO NASCIMENTO, que suas convicções inundaram os corações de
muitas pessoas, tornando-as novas criaturas. Foram tantos os afluentes a correrem para
o rio do coração de Walter, que jorrou de sua alma a inspiração para escrever o livro
"POEMAS COM TERNURA MESSIÂNICA".

É com pesar que esta Casa Legislativa envia condolências a família do Sr.
Walter Bessa Teixeira.